
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario Generale

1

DETERMINAZIONE N.  322 DEL08/06/2023
 

A CONTRARRE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Quadro per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza Armata, altri servizi e 
trasporto valori presso gli immobili delle amministrazioni del territorio della Regione autonoma della 
Sardegna ricadenti nella Prefettura di Cagliari” – Lotto 1 – CIG originario 7993500CDD - CIG derivato 
9873849DF2 - capitoli 0056 e 0051 - importo complessivo euro 4.590.989,47

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito in legge 11 
settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 232 del 22 febbraio 2023 con la quale il dottor Marcello Tack è stato 
collocato a riposo per raggiunti limiti di età a far data dal 27 febbraio 2023; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Rita Gatto l’incarico di Vice Segretario generale, la quale, in applicazione dell’art. 10 del Regolamento dei Servizi, 
esercita le funzioni vicarie del Segretario generale;

DATO ATTO che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 33 del 10 febbraio 2015, è stata indetta una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento del servizio di vigilanza armata da espletarsi a mezzo di guardie 



particolari giurate presso la sede del Consiglio regionale per un periodo di 36 mesi, ripetibile ai sensi dell'art. 57, comma 
5, del D.lgs. 163/2006 allora vigente per ulteriori 36 mesi, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 82 del D.lgs. 163/2006 e dell'art. 18, comma 1, lett. b), della L.R. 5/2007;

DATO ATTO che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 138 del 13 settembre 2016 è stato aggiudicato l'appalto 
al R.T.I. composto dalle società Coopservice s.coop.p.a. (Mandataria), Alarm System Srl (Mandante) e Vedetta 2 
Mondialpol Spa (Mandante);

DATO ATTO che, in data 9 gennaio 2017, è stato stipulato il contratto per l’affidamento del servizio di vigilanza armata 
per la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 55 del 17 ottobre 2019, l’Ufficio di Presidenza ha autorizzato l’avvio di una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. n. 5 del 2016, per la ripetizione del servizio di vigilanza 
armata da espletarsi a mezzo di guardie particolari presso la sede del Consiglio regionale per un periodo di trentasei 
mesi decorrenti dal 9 gennaio 2020, alle stesse condizioni economiche e contrattuali previste nel contratto del 9 gennaio 
2017, sopra citato, fatta salva la rinegoziazione di alcuni aspetti dell’esecuzione del servizio concernenti il numero di 
guardie preposte alla vigilanza, la limitazione della rotazione del personale ed una migliore pianificazione del servizio di 
ronda interna al Palazzo di via Roma per sopravvenute maggiori esigenze di sicurezza e di vigilanza antincendio;

DATO ATTO che in data 20 dicembre 2019 è stato stipulato il contratto per la ripetizione di servizi di vigilanza armata, 
analoghi ai servizi già affidati con il contratto sopra richiamato del 9 gennaio 2017, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
D.lgs. n. 50/2016;

VISTA la necessità di assicurare la continuità del servizio di vigilanza armata, ritenuto indispensabile per garantire la 
sicurezza dell’immobile sede del Consiglio regionale;

DATO ATTO che risulta, altresì, indispensabile per la sicurezza del Palazzo consiliare la sostituzione dell’attuale sistema 
di videosorveglianza ormai obsoleto e malfunzionante;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 449, della l. n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) sancisce che le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali ricorrono alle convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip Spa, o dalle centrali di committenza regionali o comunque ne devono utilizzare i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTO il D.P.C.M. 11 luglio 2018 avente ad oggetto “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 
9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”, che 
individua il servizio di vigilanza per importi superiori ad euro 40.000,00 tra quelli per i quali la Stazione Appaltante deve 
fare ricorso a Consip Spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure, pena l’impossibilità 
di ottenere il rilascio del codice identificativo di gara per la procedura autonoma;

PRESO ATTO della presenza sulla piattaforma SardegnaCat della Convenzione Quadro, Rep. n. 149 prot. 10052 del 29 
dicembre 2020, per i servizi di Vigilanza armata e portierato, espletata dalla Centrale di committenza della Regione 
Sardegna - il cui aggiudicatario del Lotto n. 1 (CIG originario 7993500CDD) è risultato essere il R.T.I. composto dalle 
società: Coopservice S.Coop.p.a (mandataria), Vedetta 2 Mondialpol Spa e Istituto di Vigilanza Vigilpol sca r.l 
(mandanti);

DATO ATTO che con i decreti del Segretario generale n. 79 del 30 dicembre 2022, n. 9 del 7 marzo 2023 e n. 15 del 9 
maggio 2023 si è disposta una proroga del contratto vigente onde consentire il completamento di tutte le attività 
propedeutiche necessarie all’adesione della richiamata Convenzione;

DATO ATTO che la proroga tecnica del contratto in essere terminerà in data 9 giugno 2023; 

DATO ATTO che l’adesione alla predetta Convenzione consente di stipulare un unico contratto contenente, unitamente 
al servizio di Vigilanza armata, anche la fornitura, l’installazione e la successiva manutenzione di un nuovo impianto di 
videosorveglianza;

ATTESO che l’autorizzazione alla spesa per il servizio di vigilanza armata e per la realizzazione di un nuovo impianto di 
videosorveglianza è inclusa nel vigente Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori 
approvato con Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 224 del 21 dicembre 2022, predisposto ai sensi dell’articolo 16, 



comma 3, del citato Regolamento di contabilità e amministrazione, che, alla lettera b) del punto 2 e alla lettera a) del 
punto 15, autorizza il presente intervento, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, del suddetto Regolamento;

DATO ATTO che con nota prot. n. 2940 del 5 maggio 2023, a firma della dott.ssa Maria Rita Gatto, Segretario generale 
f.f., è stata inoltrata la richiesta preliminare di fornitura alla società COOPSERVICE S. COOP. P.A (mandataria 
capogruppo RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A con VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. - ISTITUTO DI VIGILANZA 
VIGILPOL SCA R.L.), così come previsto nelle modalità operative di adesione alla Convenzione in argomento;

RITENUTO opportuno nominare, ai sensi degli articoli 101 e 102 del D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 25 del D.M. 7 marzo 
2018 n. 49 e in attuazione di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 3, in quanto il valore del contratto è superiore a 
euro 500.000,00, la dott.ssa Alessandra Verde Direttore dell'esecuzione del contratto in esame;

RITENUTO opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto ai sensi dell’articolo 31 del 
D.lgs. n. 50/2016, il dott. Danilo Fadda, Capo Servizio Amministrazione f.f.;

DATO ATTO che è stata effettuata, come previsto da capitolato tecnico, la visita di sopralluogo presso la sede del 
Consiglio regionale, necessaria ad acquisire le informazioni utili alla definizione del Piano dettagliato degli interventi;

VISTO il Piano dettagliato degli interventi – PDI trasmesso formalmente all’Amministrazione consiliare ed acquisito al 
protocollo interno con il n. 3726/2023 contenente l’indicazione dei seguenti servizi richiesti e relativi costi:

- servizio di vigilanza armata e ronda ispettiva per un numero di ore stimato nel triennio pari a 174.720,00 per un costo 
pari a 4.465.668,48, IVA inclusa; 

- fornitura, installazione di un nuovo impianto di videosorveglianza per un costo complessivo di euro 112.047,386, IVA 
inclusa;

- manutenzione del surrichiamato impianto di videosorveglianza per un costo complessivo, da calcolarsi 
esclusivamente con riferimento agli ultimi 24 mesi, pari a euro 13.273,60, IVA inclusa;

DATO ATTO che il costo triennale dei predetti servizi elencati nel PDI ammonta complessivamente a euro 4.590.989,47 
IVA inclusa, con la seguente ripartizione:

- quota vigilanza e realizzazione impianto di videosorveglianza Coopservice s.coop.p.a.: euro 3.474.572,35 (IVA 
inclusa) pari al 76% 

- quota vigilanza Vedetta2 Mondialpol: euro 1.116.417,12 (IVA inclusa) pari al 24%

RITENUTO all’esito delle relative verifiche di approvare il sopra richiamato PDI;

RITENUTO di aderire alla Convenzione Quadro surrichiamata mediante l’emissione di un ordinativo di fornitura sulla 
piattaforma SardegnaCat per un periodo di 36 mesi, con decorrenza dal 10 giugno 2023 e termine in data 
9 giugno 2026, con un costo complessivo pari a 4.590.989,47 IVA al 22% inclusa;

DATO ATTO che gli oneri per i rischi da interferenza, quantificati in complessivi euro 600,00 oltre IVA, sono compresi 
nell’importo di cui al punto che precede;

RITENUTO necessario autorizzare l’impegno della somma complessiva di euro 4.590.989,47 IVA inclusa, in ragione di 
euro 980.371,84 nell’anno 2023, euro 1.492.427,67 nell’anno 2024, euro 1.495.193,00 nell’anno 2025 e euro 622.996,96 
nell’anno 2026;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul cap. 0056 (Servizi di vigilanza e portierato locali) e sul 
cap. 0051 (Realizzazione e installazione di impianti) del bilancio interno del Consiglio regionale – anni 2023-2024-2025 – 
e su quelle da stanziare per l’anno 2026 cui si farà fronte mediante utilizzo di quota parte delle risorse di cui all’art. 15 
della legge regionale n. 11 del 2006 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza negli anni 2023-2025 e 
successivi; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il CIG derivato 9873849DF2;



VERIFICATO il rispetto degli obblighi derivanti dalla clausola sociale in materia di riassorbimento del personale;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Quadro rep. n. 149 prot. n. 10052 del 29 dicembre 2020, stipulata tra la Centrale 
Regionale di Committenza della Regione Sardegna e il RTI costituito da società Coopservice s.coop.p.a.(Mandataria 
capogruppo), con sede in Reggio Emilia via Rochdale n. 5, codice fiscale/partita IVA 00310180351, Vedetta 2 
Mondialpol Spa (mandante), con sede in Como, via Scalabrini n. 76, codice fiscale/partita IVA 00780120135, e l’Istituto 
di vigilanza Vigilpol Sca r.l. (mandante), con sede in Sassari, via dei Mille n. 53, codice fiscale/partita IVA 01233010907, 
per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi, e trasporto valori per tutte le amministrazioni 
rientranti nel territorio di competenza della prefettura di Cagliari” di cui al lotto n. 1 – Sardegna SUD, per i servizi di 
vigilanza per un periodo di 36 mesi decorrenti dal 10 giugno 2023 e termine in data 9 giugno 2026, nonché per la 
fornitura, realizzazione e successiva manutenzione di un nuovo impianto di videosorveglianza, per una spesa 
complessiva pari a 4.590.989,47 IVA inclusa;

2. di approvare il Piano Dettagliato di Intervento (PDI), trasmesso all'Amministrazione consiliare dalla società  
Coopservice s.coop.p.a. (Mandataria capogruppo), con nota acquisita al prot. interno n. 3726/2023, in quanto 
corrispondente alla Richiesta Preliminare di Fornitura inviata formalmente dall'Amministrazione e redatto in conformità 
alle disposizioni del Capitolato Tecnico e ai contenuti dell'offerta aggiudicata;

3. di autorizzare l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) riferito al Piano Dettagliato di Intervento (PDI) di cui al 
punto che precede;

4. di autorizzare il competente Servizio Amministrazione a impegnare la somma complessiva di euro 4.590.989,47, 
imputandola agli esercizi del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 e successivi in cui l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata viene scadenza;

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, il 
dott. Danilo Fadda, Capo Servizio Amministrazione;

6. di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto in esame, ai sensi degli articoli 101 e 102 del D.lgs. 
n. 50/2016 e 25 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49, la dott.ssa Alessandra Verde, referendario consiliare.

Segretario Generale

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


